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[Lissa Mathiasen] 
at spare? Hvis Fremskridtspartiets interesse i 
energibesparelse virkelig var ment alvorligt, 
hvorfor fremlægger man så ikke et forslag, som 
giver lejerne i den private udlejningsmasse de 
samme rettigheder, som lejerne i den almennyt- 
tige sektor har, til at vedtage energibesparende 
investeringer? Var det ikke en idé at starte dér? 
Det synes vi. 

Var vi nået så langt og havde fået det kørt 
igennem, kunne vi begynde diskussionen om, 
hvordan vi yderligere havde mulighed for at 
fremme en mere individuelt betonet besparelse 
i forhold til energiforbruget. 

På det foreliggende grundlag kan Socialde- 
mokratiet ikke medvirke til det forslag, der her 
er fremsat. 

Pernille Sams (KF): 
Da vor ordfører, hr. Kai Dige Bach, ikke kan 

være til stede, skal jeg på hans vegne redegøre 
for vore synspunkter. 

Intentionerne i dette forslag om, at alle om- 
kostninger ved varmeforsyning skal indgå i var- 
meregnskabet, og at det skal kunne betale sig, 
henholdsvis koste mere, når man begrænser el- 
ler udvider sit varmeforbrug, kan vi godt sym- 
patisere med. Folk skal principielt selv have 
indflydelse på de faktiske udgifter. 

I huslejebegrebet er der efter vor mening fle- 
re udgifter, der heller ikke direkte hører til det 
at have tag over hovedet, og som ikke er ens i 
alle boligformer. Huslejebegrebet indeholder 
forskellige omkostninger for forskellige bolig- 
og ejerformer. Incitamenter til omkostningsbe- 
sparelse og ligestilling mellem forskellige bo- 
ligformer interesserer os, ligesom det virker ri- 
meligt, at boligsikring og andre boligtilskud 
kun gives til den reelle boligudgift. 

Når der nu er nedsat et udvalg til at vurdere 
selve huslejebegrebet og udvalgets arbejde skal 
være færdigt inden udgangen af april, er vi me- 
get enige med ministeren i, at man skal afvente 
resultatet af arbejdet, før man påbegynder en 
ny lovgivning. Det vil være godt at få klaret be- 
greberne. 

Derfor kan den konservative gruppe ikke 
støtte det foreliggende beslutningsforslag. 

Bodil Thrane (V): 
Forslaget går som sagt ud på, at regeringen 

skal fremsætte lovforslag om, at alle lejligheder 
i det offentlige byggeri skal forsynes med måle- 

re for varmt vand m.m. Det foreslås endvidere, 
at alle varmeudgifter i forbindelse med en lej- 
lighed skal indgå i varmeregnskabet. Som vi al- 
lerede har hørt boligministeren sige, er der ved 
at blive taget hånd om de problemer, Frem- 
skridtspartiet her påpeger, fordi resultatet af et 
udvalgsarbejde om bl.a. dette emne forventes 
at foreligge til april. Venstre ser derfor ingen 
grund til at støtte forslaget. 

Det skal ikke afholde mig fra at give en posi- 
tiv tilkendegivelse vedrørende de intentioner, 
der ligger bag forslaget. Jeg tænker selvfølgelig 
på det miljømæssige aspekt i, at folk helt nøjag- 
tigt får at vide, hvor meget varme og hvor meget 
varmt vand de egentlig har brugt, hvilket forhå- 
bentlig kan appellere til et mere mådeholdent 
forbrug i fremtiden. 

Pelle Vogt (SF): 
SF kan naturligvis ikke forhindre Frem- 

skridtspartiet i at fremsætte et forslag som dette 
eller boligministeren i at afvise det med henvis- 
ning til, at der sidder et udvalg, der vil barsle 
med en eller anden mere eller mindre genial 
løsning inden for en nøjere fastsat tidsramme. 

Hvad vi mener, er klart. Det fremgår af vores 
lejelovsforslag, nr. L 148, kapitel 14, som jeg 
skal nøjes med at henvise til her. Og så skal jeg 
sige, at lejeloven jo ikke gælder for det almen- 
nyttige byggeri. 

Det princip, vi har knyttet til spørgsmålet om 
varmebetaling i vores lejelovsforslag, nemlig at 
give beboerrepræsentationen og beboerdemo- 
kratiet en helt afgørende rolle, synes vi også 
skal anvendes i den almennyttige sektor. Der- 
for er vi ikke uden videre begejstret for, at man 
løser dette problem ved fra oven og fra statens 
side at vedtage det, som fru Kirsten Jacobsen 
og Fremskridtspartiet har foreslået her. 

Men vi drøfter gerne dette videre også i for- 
bindelse med vores lejelovsforslag, når det be- 
handles lidt senere her i Folketinget. 

Svend Aage Jensen (CD): 
Fremskridtspartiets beslutningsforslag går 

ud på, at det pålægges regeringen senest den 1. 
april d.å. at fremsætte lovforslag, der sikrer, 
dels at alle udgifter i forbindelse med en lejlig- 
heds forsyning med varme og varmt vand ind- 
går i varmeregnskabet, dels at alle lejligheder i 
almennyttigt boligbyggeri i løbet af en periode 
forsynes med målere for varmeforbrug og for- 
brug af varmt vand. 


